37. Alii causidicum intelligunt, praemia speranda esse, mox v. qui *acta forensia legit*; at causa — 106 — 137. ostenditur. *causidicis quoque nulla fere laboris*

honestum et inlioneatum nihil interesse putarent, aut certe indicium hoc simulatum contemtui literarum hominumque doctorum obtenderent.

106 seq. Aptus transitus atque solida refutatio inepti iudicij et causae, a divitibus Romanis ad avaritiae suae patrocinum v. 105. praetextae: Si historicis nihil datur munieris nec dari debet, quia otiosi sunt homines, plurimum certe dandum est causidicis; at, quaeso, quid lucri, quem usum fructumque iis praestant officia civilia, civibus practita, peroratis causis civilibus in foro? — Pleraque, quae v. 106 — 138. disputantur, ad omnes, qui causas in foro agunt, ad causidicos, advocatos et patronos causarum, transferri possunt. Sed poeta simul hac data occasione, impr. v. 108 — 112, invehitur in rabulas vel clamatores, quod indoctum genus hominum etiam nunc ubivis in foro tinnit et verbosis strophis formularumque forensium notitia aliquam facundiac astutiaeque famam affectat; de quo causidico egregie Sen. Herc. sur. v. 172 seq. *Hic clamoris rabiosa fori Iurgia vendens improbus iras Et verba locat.* Causidicus quoque semper sere contentim dicitur. (v. Burm. ad Ovid. Am. I, 13, 21.) 107. libelli actionum forensium et commentarii, comites, quos secum afferunt in forum in magno fasce, ὄμησθοι βιβλίων Theophr. Char. VI. δεσμαὶ δικαιωνῶν βιβλίων Aristot. ap. Dicnys. Halie. — 108. Ipsi causidici magna, sc. verba, adverb. (ut *magnum*) pro valde vel clara voce, sonant, loquuntur, vocem valde intendunt et clamant. Doctae dicendi formulae magna et magnum loqui et sonare, (ut *spirare*, promittere et minari) Gr. μεγάλα εἰπεῖν, ἔπος μέγα ξερέειν, μέγα πνεῖν, φρονεῖν ect. passim occurruunt, sed plerumque ad magniloquentiam vel iactantiam spectant.³⁸ Verba seq. Brit. et alii ita interpretantur: sed tum praeceipue, quum creditor adest et audit, quum pro creditore dicunt, aut quum adversus creditorem agunt causam, adeoque in re pecunaria, in qua acrius et maiori vocis intentione disce-

³⁸ 38. v. Burm. ad Valer. Fl. I, 262. et Vulp. ad Prop. II, 15, 53:

ptari solet de iure; vel si *latus* eorum *tetigit*, pulsavit debitor, cuius causam agunt, (ut *laevum* qui *sodicit latus* ap. Horat. epist. I, 6, 51. et *cubito tangere* ap. Horat. Sat. II, 5, 42. et Pers. IV, 34.) qui creditum negans *acrior* est et esse solet *illo* creditore, et qui debitor *venit ad dubium* faciendum, negandum *nomen*, debitum, vel ad causam de *incerto* debito agendam, *cum grandi codice*, tabulis accepti et expensi, ut ap. Cic. Verr. I, 36. et pro Rose. Com. c. 1. et 2. Ita tamen poeta parum apte dixisset v. 108. *ipsi*, et *grandem codicem* accepti et expensi perperam tribuisse debitori, cui nec parvo, nec magno codice opus esse, mouet Ach. Hic inde colligit, verba v. 109. et 110. referenda esse ad alium *crediteorem*, cuius *nomen*, creditum, sit *dubium* quique propterea *veniat* ad tribunal cum *grandi codice* et *acrius tangat*, urgeat, *latus* causidici, quod *nomen* sit *dubium* aut *controversum*. Enimvero locum difficillimum recte exponit Hein. Hinc in modum: „Dicit Juvenalis, causidicos non maiorem fructum laboris sui percipere, non esse divitiores poetis et historicis, negatque tam huncsum eorum esse officium, quam *ipsi* iactant, mentiuntur, sed *tum praecipue*, *quum creditor audit*, vel *quum argentarius* (ita optime iam vetus Schol.) debitam pecuniam (*dubium nomen*, quod fortasse solvi non potest) ab illis exigit et *cum grandi codice* accepti et expensi ad illos *venit*, quibus non tuto pecunia credita videtur. Taxat igitur Juvenalis grandiloquentiam causidicorum, qua utuntur eorum creditoribus suis, quum tamen vix illis praestet eorum officium, ut e paupertate emergere possint. Quare creditoribus sumum vendere coguntur, ut famae consulant sua et sint, qui credere volunt. (!)“ -- 111. Praeclaræ de rabilis eorumque fraudulentia, clamosa oratione et impudenteria. Conf. Pers. V, 10 seq. et, quem et hic et noster poeta imitatus est, Horat. Sat. I, 4, 19 seq. *Folles*, qui auram recipiunt redditumque, donec liquefiant metalla, non tam ad os vel buccas referendi, quam potius ad pulmones, vocis ac respirationis instrumenta, quos Augustinus de Civ. Dei XIV, 24. dicit ad vocem emittendam seu modificantem

dam valcre, sicut folles fabrorum vel organorum. 112.
Conspuitur sius, non unius rābulac ab altero, sed cānsidi-
 ci fārvide, vel magna orationis contentione, vehementia
 ac celeritate, perorantis. Theophr. ad *δυσχερειας* Char. c.
 19. refert *και ἀπορρίπτειν ἀπὸ τοῦ στόματος*, sc. τὸν στόλον,
 unde, quod ibi Casaub. ex Hesych. et Schol. Aristoph.
Acharn. IV, 7. notavit, *Σιάλοχοι* dicti *οἱ προσφαιρούτες σιάλοι*
ἐν τῷ προσθιαλέγεσθαι, et Athenis Autimachus quidam
Φανᾶς cognominatus, quia προσέρρωτες τοὺς συνομιλοῦν-
 τας φιάλεγόμενος.³⁹ Veram si libet, placet, vis *de-
 prendre*, cognoscere, messem, mercedem, praemium la-
 boris causidicorum, (cf. ad v. 103. et Var. Lect.) et tritina
 quasi examinare; hinc, una parte, s. in una librae lance,
 patrimonia pone centum causidicorum, parte alia, in
 altera lance, solum, patrimonium (nisi solum h. l. dictum
 pro. modo s. tantum, et suppl. *patrimonia*) *Lacernae*
 aurigae, et videbis, lanceas aequas esse, vel haec adeo
 propendere, h. c. lucrum et mercedem, vel opes et prae-
 mia centum causidicorum. et unius aurigae paria esse, aut
 haec adeo maiora. Cf. ad VI, 437. — 114. *Lacerna* vel
Lacerta (v. Var. Lect.) cursor s. auriga russatae factionis;
 forte ditatus gloris populi aut Imperatoris, russatae factioni
 faventis. Aurigae in Iudis circensibus olim in quatuor
 divisi erant factiones, a coloribus vestium denominatas.
Russatam, (s. *russcam* et *russam*, h. c. *rutilam*) *Prasi-*

59. Plathnerus haec adnotavit:
 „Sinum causidico conspici arbitrio ab antagonista, quod summae contumeliae esse neuro ignorat, nunc despueat aras; deos, honores, mores dixerit Tertull. de idol., Minuc. Felix, Arnob. VIII. et Claud. IV Cons. Honor. Et frequens sane haec computatio non tantum Romanis, (v. Barth. ad Claud. l. c.) sed et Iudacis. v. Iob. XXX, 10. Dent, XXV, 19. Marc. XVI. Possit

tamen et dicere, causidicos in proprium desputasse sinum, quod olim fascini amoliendi causa factitatum. v. Theocr. VI, 59. XX, 11. Tibull. I, 2, 54. 95. Plaut. Asin. I, 1, 26.⁴⁰ (Cf. Koenig ad Pers. IV, 55.) Sic et vetus Schol. „Propter fascinum verborum ter sibi in sinu spuunt, et videntur fascinum arcere; ut Persini de materteria, vel, incipiunt multa sibi promittentes, in sinum spuere, vel alloquendo multum spuunt.”

nām, Albām s. Albatām et Venētam, quibus a Domitiano
(v. Suet. Dom. 7. et Xiphil.) adiectae Aurata et Purpurea:
quot vero factōnes agitatorum, tot quoquē faventium erant,
qui in diversa indē partim studia distrahebantur. Cf. ad
VI, 590. XI, 196. Heins. ad Petron. c. 25. p. 95. Reimar.
ad Dion. LXI, 6. p. 985. 42. et Böttigeri Sabina p. 448 —
450. ed. pr. Russati Lacernae, ut Felix Russatus
auriga ap. Plin. VII, 53. (ubi v. intpp.) Prasinus Por-
phyrio s. Purpureo ap. Martial. XIII, 78, 2. et auriga Al-
batus Corax ap. Plin. VIII, 42. s. 65. — 115. Facete
poetae indices appellat duces et causidicūm Aiacem, respiciens
controversiam Aiacis cū Ulysse super armis Achillis co-
ram ducibus Graecorū, de qua v. Sophocl. Ajax et Phi-
loct. I, 2. impr. Ovid. Met. XIII, 1 — 398. ex cuius loci
principio etiam verba nostra sunt petita. Cf. inf. ad X,
84. et XIV, 286. Nomen Aiacis egregie tributum causi-
dico, quoniam vel proverbii loco quisque rixosus et dicax
homo eo insignitar. ⁴⁰ Surgunt autem dicturi et stant
dicentes, at sedent iudices et eorum praetorisive consiliarii
ac partium advocati, ut et senatores, qui dicentes audiunt,
vel magistratus sive in tribunalī, sive pro rostris in sugge-
stu et in sella curuli. pallidus, sollicitus de dubio eventu
causae, vel ob malam causam. 116. Dicturus dubia pro
libertate, pro eo, cuius libertas dubia est et in quaestionem
vocata. Libertas autem vel est libertinorum atque ingenuo-
rum, quae servituti opponitur, vel civis Romani, qua omnia
eius iura continentur. Designantur itaque malae, difficiles
gravesque causae. Has vero causidicus, cuius conditio eo
fit miserior, agit iudice bubulco, rudi seu rustico, barbaro
et iuris leguunque ignaro; (v. ad XVI, 13.) quales homines
et olim, ⁴¹ et sub Imperatoribus in senatorum iudiciumque
numerum recipiebantur; quod simul h. l. videtur notari. ⁴²

40. v. c. ap. Claud. in Eutrop. II, 586. et in iudicio Vespa v. 85. ubi v. Wernsdorf. Poet. Lat. T. II. p. 257. et T. IV. p. 814.

41. conf. Suet. Caes. 80. et Aug. 55. 42. Quidam putabant, Bubul- Min. cum esse nomen proprium, et magnum vel gravem ac severum

*Tribus urbanae rusticæque omnes triginta quinque numerantur, ex quarum singulis terni eligebantur ad iudicandum h[ab]ite centumviri dicebantur, licet centum et quinque essent; Ascon. in Cic. Verr. II. Quo siebat, ut inter eos multi essent *bubulci*, ut apud nos entre les jurés: quod scopticæ dicit poeta ad angendam miseriæ conditionis causidicorum; Ach.*

117 seq. Poeta ridet inanem et infructuosum causidici laborem. *Rumpe tensum iecur, magna cum vi et simul irrisione clamosi rabulae dictum pro, omnes irae affectuumque frenos remitte, omnem iram effunde in adversarium cum tanta vocis intentione, ut iecur sere rumpatur. Nam iecur primaria olim habebatur affectuum sedes, et tumere vel extendi ira credebatur.* ⁴³ — 118. *Sensus est: ut victoriam in iudicio et inanem sterilenique tantum laudem, non quidquam mercedis ac praemii, consequaris. Nam recte iam monuere Grangaeus et alii, oratorum causidicorumque morem fuisse, victoriam in foro partam testari appensa pro foribus palma,* ⁴⁴ *et scalarum gloriam ἐμφατικῶς ac σκωπτικῶς dici ornatum iamnae, ut indicetur pauperies oratorum causidicorumque, qui, tenuium ac mendicorum more, in coenaculis plerumque habitaverint, ad quae non nisi per scalas fuerit ad-*

huius nominis virum significari, qui illis temporibus vixerit, vel quales fuerint C. Attilius Bubulcus consul ac collega Manlii, (cui tamen Regulo cognomen fuit; v. Polyb. I. 59 — 48.) et Iunius Rusticus, de quo v. Suet. Dom. 10. Apicius memorassent C. Iunium Bubulcum, qui Censor, ter Consul et bis Dictator fuit. (v. Liv. IX, 20. 28 — 45. X, 1.) Sed inepti certe iudicis nomen magis h. l. consentancum est.

45. v. ad I, 45. Alii iecur h. l.

pro pulmone positum accipiunt, ut sola eaque summa vocis contentio designetur: et profecto intrinseca corporis indoles atque structura veteribus parum, nec nisi ex extispiciis, nota fuit.

*44. quae et signum et præmium victoriae fuit, de quo v. Martial. VII, 27, 6. Auson. Profess. II, 7. (ubi *palma forensis* dicitur) Casaub. ad Suet. Domit. c. 23. Sagittar. de Iannuis vett. c. 30. §. 22. Wernsdorf in Poet. Lat. min. T. IV. p. 243. et T. VI. p. 271.*

seendendum; unde Martial. I, 118, 7. *scalis habito tribus, sed altis.*⁴⁵

119 seq. *Vocis, orationis, pretium, praemia muneraque, quae considicis et patronis causarum dari solent, admodum tenuia sunt.* Conf. simil. loc. Martial. IV, 46. Horat. Sat. II, 5, 43 seq. et Pers. III, 73 seq. ubi Casaub. monet, ab utroque satirico et patronorum avaritiam in captandis donis contra legem Cinciam notari, et eorum illiberalitatem perstringi, qui talibus munusculis illos donarent. *Petasunculus,* parvus petaso, lardum; et forte posterior, ut *perna* anterior: utramque certe vocem distinguit Martial. XIII, 54. et 55. *siccus,* vetustate exsucus et ingrati saporis; aut suspensus in carnario et ita fumo siccatus. v. ad XI, 82. — 120. Cf. Excurs. ad h. I, *vas plenum pelamydum,* parvorum thynnorum (*Thunnsische*) in particulias consectorum et sale conditorum, de quibus v. Plin. IX, 15. s. 18.⁴⁶ *Bulbi,* qui etiam ap. Martial. IV, 46; 11. inter munera, considicis mitti solita, referuntur, non modo tubera vocantur vel crassae radices arundinum, iliornm aliquamque plantarum, sed plantae etiam ipsae, et quidem allium, cepa, squillae omnesque radices rotundae ac tunicatae. Bulbos vero Romanorum nobis ignotos esse neque ad ceparum genus referendos, docet Matthiol. de plantis p. 292. Conf. Excurs. ad h. I. *veteres,* ob vetustatem minus sapidi.⁴⁷ Vetustio-

45. v. ad III, 199. Casaub. I. I. Aleiat. Parerg. Jur. IV, 12. Bodaeus Miscell. IX, 1. Silius. de Ann. Clim. p. 10. Maleetus Schol. „scalarum, stationum scil. ad instar gladiatoriae victoriae. *Scalae armaria* advocatorum vel, ut quidam, casae et stationes. Cicero in Corneliana, Correspstg, inquit, in *scalas.* Armaria nam advocatorum apud Veteres *scalas* habebant.“

46. Conf. ibi Harduin, et ad

XXXII, 11. s. 55. Strab. VII, 6, 2. Dioscor. II, 200. Arist. hist. anim. VI, 16. et 17. Athen. III, 85. et 92. VII, 6. et VIII, 53. ed. Schweigh. Spanhem. de usu et praest. numi. Diss. III. p. m. 201. (ubi numus pelamydum effigiem exhibet) et Gesner. de Aquat. p. 963 seq. Gell. II, 18. Athen. II, 22. et 23. Theophr. H. P. VII, 15. et Plin. XIX, 4. et 5.

47. Cf. Bodaeus ad Theophr.

res improbari bulbos et parvos et longos, docet Plin. XIX, 4. et 5. Idem dicit, bulbos adeo dulces in Taurica Chersoneso nasci, ut crudi mandantur, et post eos optimos esse in Afriça, (unde h. l. *Afrorum epimenia*) deinde in Apulia. *Epimenia* putant dici menstrua, ἐπιμήνια, scil. munera, et quidem vel exilia munuscula ac veluti xenia sordida, stipendii loco pro navata opera in singulos menses collata, salario, ut *menstrua*; (v. Minckler ad Fulgent. in Virgil. Contin. p. 142.) vel menstruam quasi pensionem (ut ap. Arrian. Diss. Ep. I, 7. et Polyb. Fragm. Legat. 94. quos laudavit C. Vales.) seu dona, quae Afri singulis mensibus miserint Romanis, ut eos sibi conciliarent procerumve Rom. gratiam demererentur; vel victum menstruum sive demensum singulis mensibus datum servis, et quidem *Afri*, vilioribus, (v. ad I, 111. et V, 53.) quae interpretatione nuper commendata est ab Ach.⁴⁹ Enimvero servi loco demensi non bulbos accipiebant, sed quovis mense quatuor vel quinque frumenti modios et denarios totidem.⁵⁰ Conf. Excurs. 121. *Quinque* tantum *lagenae* vini, et quidem vilioris, ut Veientani et Etrusci, quod in *Tiberi*, secundo flumine, non adverso, ex Campania vel Graecia, Romam adiectum est. Vetus Schol. „*Vinum* non transmarinum, i. e. cibarium.“ 122. *Si quater egisti*, perorasti cansam. Cf. Var. Lect. *si contigit tibi tam felici esse*, ut vel numus *aureus*, etsi unus, tibi detur. Vetus Schol. „*pro quatuor actionibus unum solidum*.“ Maximum patrocinii honorarium, quod primus constituit Nero, non certum iustumque pro et in quavis causa e legibus fuisse *centum aureos* vel dena sestertia aut decem millia IIS. (nam *aureus* vel *solidus*, qui non eiusdem semper valoris fuit ac pretii, illis temporibus valebat XXV. denarios vel numeros sestertios centenos)⁵¹ patet ex Plin. Ep. V, VII, 13. et Schweigh. ad Athen. II, 64. et X, 58.

⁴⁹ ut olim a Casaub. ad Athen. 1. l. (de quo lamen v. ad IX, 51.) Salmas. de mod. usur. c. 4. et Schweigh. ad Polyb. XXXI, 20, 15. 50. v. Donat. ad Terent. Phorm. I, 1, 9. et Senec. Ep. 80. 51. v. Hard. ad Plin. XXXIII, 5. XXXV, 10. Gron. de sest. II, 5. III, 6. IV, 15. 14. et Casaub. ad Lamprid. Alex. c. 39.

4. et 21. Suct. Ner. 17. (ubi v. Ern.) Tae. Ann. XI, 7. et Ulpian. I. I. D. §. 12. neque ex h. l. Iuvenalis colligendum est, *unum aureum* fuisse licet illius honorarii summae. Hanc a poeta ἵπερθολικῶς immisui, ut magis efficiat pudenda circi artiumque insaniūm pretia; nonuit iam Gron. de sestert. II. 5. p. 82. — 123. Inde, ex eo, *partes caduci*, detrahuntur; pars mercedis a te danda est pragmaticis, ex foedere, pacto. *Pragmatici* olim dicebantur iuris periti, qui patronis causarum et oratoribus aderant iisque leges ac iura, in pr. formulas ICtorum, suppeditabant; ⁵² sed seniori aevo qui, quamvis imperiti iuris, rerum gerendarum formulas tenebant. v. Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. II. p. 503. 504.

124 — 149. Tam tristis etiam et iniqua est conditio causidicorum patronorumque causae, ut ex illis non nisi is, qui *Aemilius*, h. e. dives ac nobilis vel sit, vel habetur et se esse simulet, doctus ac tacundus esse credatur et hinc praemia tantum, certe maxima, capiat.

124 — 128. Verba pauperum patronorum, de indigna sorte sua querentium. 124. Verba *quantum licet*, quae nemo interpretum, quotquot consului, explicavit, h. l. aptissima sunt. Lege Cincia de donis ac munib; a. U. C. DC. a M. Cincio Alimento trib. pl. lata, praeter alia cautum, ne quis ob causam orandam donum munusve caperet. Ea quoque lex ad avaritiam patronorum donandique facilitatem coercendam, si non satis, certe multum valere poterat temporibus liberae rei publicae, quibus oratoria arte via ad gratiam apud populum et ad honores miniebatur. Quum vero omnis honorum spes ab imperatorum gratia penderet, et nullus fere fructus caperetur ex patrocinio; quis sine honorario aut mercede gratuitam clientibus praestaret operam? Hinc iam Claudius imp. dona et petere et dare permisit, facto a. U. C. DCCC. SCto Clandiano, quo pecuniis ob causas orandas capiendas positus modus usque ad dena sestertia, quem (modum) egressi re-

⁵². v. Cic. Or. I, 45. et 59. Quintil. II, 6. XII, 3. et 9. Go-Budaeus ad Pand. II. p. 132. dofr. in L. IX. §. 4. ff. de poen.

petundarum tenerentur. Idem deinde sanxerunt Nero et Traianus, nisi ille non etiam terminum quasi, ultra quem progredi non licet, sed certam potius instamque mercedem in unoquoque causarum genere constituisse censendus est.⁵³ Itaque quantum licet scil. dare causidicis ac patronis, sunt dena sestertia. Designatur et avaritia et auctoritas patroni, qui, quantum licet, et postulat et accipit. et melius tamen nos eginus, peroravimus, ut v. 122. Cf. Var. Lect.

. 125 — 128. Significatur nobilitas Aemilii patroni et tam stulta, quam dolosa et alliciendis clientibus accommodata eius ostentatio. Nota Ach. est: „Stante re publica patricii soli, nobiles atque divites plebeii, qui ad honores proverbi studebant, pauperibus clientibus patroni atque advocati erant, eorum partes in foro agebant, idque gratis. At lapsis moribus et virtutibus cum re publica corruuit ingenuae huius artis liberalitas. Causidici professio, quae patroni personae antea fuerat inhaerens, Imperatorum temporibus separata et plebeis atque obscuris hominibus relictta, sensim mercenaria facta est. Unde illa causidicorum prope omnium paupertas; qui, ut iste Aemilius, veterem nobilitatis et divitarum speciem retinere affectantes, eo plus faciebant lucri, quo illustriori gente orundi viderentur.“ Reete: sed inter *patronos, causidicos et advocatos* iam stante re publica magnum intercessit discriumen. *currus triumphalis*, in quo aliquem maiorum suorum triumphasse ostentat. Multi autem Aemilii triumpharunt, et triumphalia aliaque maiorum insignia a familiis et posteris eorum adservabantur et quidem in porticibus vel *vestibulis* s. atris domus. 126. *Quadriges*, equi quatuor currui iuncti et non modo albi, sed et *alti*, eximiae magnitudinis, vel alte iactantes crura, vel denique in sublime surgentes adeoque feroes. 127. *ipse*

53. v. Lips. ad Tacit. Ann. XI, de lege Cinc. c. 4. Schultingii 5 — 7. Intpp. Plin. Ep. V, 21. Iurispr. Anteius. p. 291 seq. et Ern. ad Suet. Ner. c. 17. Bach. Gron. de pec. vet. II, 5. in Traiano p. 92. Brummer. comm.

Aemilius (ut alii causidicei ap. Martial. IX, 69, 6.) *feroci bellatore in equo sedens*, statua eius equestris. Cf. intpp. Mart. IX, 69, 6. Haec verba ad ovationem forte spectant, alterum triūphī genū, certe non ad statuam quadrigatam; quae est figura hominis, in curru, non in equo, sedentis. 127. 128. Imago, opinor, pugnae forensis animo poetæ simul obversabatur. *Apud Romanos antiquitus statuæ maiorum togatae effigie* (etiam paludatae, chlamydatae, loricatae, velatae) ponebantur; *deinde etiam hastam tenentes*: (quae Achilleæ vocabantur) *equestres quoque statuae celebratae sunt*; *pōstea vero in bigis et quadrigis*, (bigatae et quadrigatae) *unde et triumphales natæ*, cet. Plin. XXXIV, 5 — 7. *hastile curvatum*, quo tremebunda adumbratur hasta. Tam assabre statua efficta est, ut hostile, quod *minatur*; intentat, videatur tremere adeoque *curvari* et mox iactandum; Ach. *minatur*, intentare videtur. 128. *meditatur proelia*, ut IV, 112. Verbis statua lusca quidam designari putant gestum iaculatoris, alterum oculum claudentis, ut certius ictum dirigat; alii caput statuae inclinatum, vel obliquum ac detortum, ita ut unius tantum oculus conspiciatur; alii vero statuam dimidiato vultu pictam; (ita Scalig. ad Manil. p. m. 134. qui talem esse dicit illam Sagittarii in palatio Farnes.) alii denique Aemilium sive causidicium unooculum, saltem insun. Sed veterem Schol., qui interpretatur, *cuius oculus introrsus cedit*, (*holäugig*, *blödsichtig*) recte mentem poetæ cepisse et tales esse oculos in antiquis statuis, ob planam pupulam, iam docuit Lessing. in Berlin. Monatschrift 1788. Jun. p. 601.

129 seq. Quoniam divites tantum et nobiles patroni causarum docti habentur ex opinione vulgi et soli præmia, certe maxima, capiunt; hinc *Pedo*, *Matho* et *Tongillus*, pauperes causidici, ut se plebi, hominum ingenia cultu et magniscentia metienti, commendent, simulant se divites esse ac nobiles, et sic, hac imitatione ditiorum et opum nobilitatisque ostentatione, *conturbant*, obruuntur aere alieno. *Pedo* causidicus ignotus; notior *Pedo* Pom-

peius vir illustris e Senec. apocoloc. et notissimus⁵⁴ Pedo Albinovamus poeta. De *Mathone* v. ad I, 32. si de eodem ibi serino est. *conturbat* scil. rationes vel rem familiarem, h. e. opes absunxit et aes alienum contraxit.⁵⁴ Hinc *conturbator aper* et *macellus* dicitur Martial. VII, 26, 10. et X, 96, 9. Verbum synon. est *deficit* sc. se, h. e. deficitur opibus, unde *defici facultatibus*, *nomen defectum* et simpl. *deficere* vocabula iuris.⁵⁵ *hic est exitus*, finis; postrema eaque misera vitae conditio, ut pauper sit dilapidatis opibus. Conf. XI, 38. 39. Et hanc interpretationem, et lectionem vulg. improbat Manso, haec disputans: „Poeta neque ante neque post illos versus aes alienum, quod causidici Rom. contraherent, respicit et perstringit, sed id unice agit, ut artes exponat, quibus adhibitis rivales suos deprinere et eorum redditus minuere conarentur, sumptuosum vivendi genus luxumque nimium et ad ingenia fallenda compositum. Verissima est conjectura Lubini, pro *deficit* studentis *deicit*, longeque ad totius loci nexum et sensum aptissima interpretatio haec: Isdem artibus, quibus ad tenuiores cansarum patronos debellandos Aemilius utitur, *Pedo eos conturbat* h. e. pervertit et *Matho deicit* h. e. vincit; nec alium *exitum* sive finem *Tongillus*, cum superbia et magnificientia per hominum ora incedens, petit, quam ut aemulos supplantet solusque in foro regnet.“ Sed nostrae sententiae favent tum v. 135 seq. et *conducta* a Paulo *sardonyx* v. 143. tum notata ad I, 32. Et quis unquam illo sensu dixit *exitum*, ut sit consilium, propositum? Eo *finis* adhibetur passim, at nonquam *exitus*. *Mathonem* vero ditissimum fuisse, Lubinus perperam collegit ex I, 32. 130. *Tongillus* forte idem, cuius gulam et luxuriem perstringit Martial. II, 40. ubi tamen in plerisque libris *Tongilius* legitur; unde h. l. *Tongilii* reponendum esse suspicari possit.

54. Cf. XIV, 94. Martial. IX, 5, 35. et XLIX, 14, 5. Priscianus 4, 5. Burm. ad Petron. c. 59. p. 169. Ernest. clav. Cie. et ad Cic. Ep. ad Att. IV, 7.

55. in Pand. XXII, 1, 14. XXIII,

lib. VIII. „*Deficio*, quando accipitur pro *defetiscor*, neutrum est. Iuv. in III. *Matho deficit*.“

130 — 133. Haec spectant ad luxum hominis, simulantis se divitem esse et populo sese venditantis. *rhinocerote*, vase unguentario et corneo, e naso rhinocerotis, ut ap. Martial. XIV, 52. et 53. nisi cum vet. Schol. interpretari malis: magno gutto, qui, sicut rhinoceros, ingentis est nasi.⁵⁶ 131. *rexat balnea*, frequentat, ut 1, 100. vel potius, molestus est iis, qui simul lavantur. *turba*, multitudine comitum et servorum, (conf. VI, 419. 420.) *lutulenta*, sordida; nisi innuntur comites, per *lutum* sive coenosa sequentes dominum aut octo lecticarii (v. ad I, 64.) per illa cum portantes. Sabinus designari credebat nescio quos paedicones draueos, et Valla ceromaticos. — 132. *Iuvenes* lecticarios premit onere suo et lecticae, quae et in qua ipse gestatur. *assere*, lectica, ut ap. Martial. IX, 23, 9. Cf. sup. ad III, 245. *Medos pueros*, nisi iungere malis *iunenes Medos*. v. Var. Lect. *Emturus*, ut Αλαζών προσποιούμενος ὠνητικήν ap. Theophr. Char. c. 23 extr. ubi tamen Casaub. monet, πτωχαλάζοντα etiam cuncturientem multa, quae solvere nequeat, venustissime describi a Martiale IX, 60. *pueros*, servos. *argentum*, vasa argentea. *murrhina* s. *myrrhina* scil. vasa. v. ad VI, 156. — 134. *Spondet*, fidem facit solutionis. v. ad II, 12. *purpura Tyro silo*, p. Tyria. Cur *stlataria* dicatur, non satis constat. *Stlatarius* in Gloss. vett. ἐργόμονος, in aliis πλάνος, et *stlata* πειρατικοῦ σκάφους εἶδος. Caper de orthogr. extr. (ed. Putsch. p. 2246.) *Stlataris a stlata, rate piratica*. Festus: *Stlata*, genus navigii latum magis, quam altum. Hinc vulgo putant, veteres *stlatum pro latum*, ut *stlocus*, *stlotus* et *stlis* pro *locus*, *lotus* et *lis* dixisse, (v. Festus ac Quintil. I, 4, 16.) et *purpuram stlatariam*

⁵⁶ Vulgo putant, pauperes gutto (v. ad III, 265.) e cornu tauri, divites e cornu rhinocerotis, in balncis usos esse. Sed ostentatio divitiarum epitheto potius *magnu* contineri videtur. Alii solium sive labrum balneare de-

signari putant; alii vero irridendi carpendum libidinem, ut *nasus* et *nasutus* ap. Mart. I, 42, 18. XII, 90, 1. 2. XIII, 2, 1. *rhinocerotis* *nasum* habere ap. Martial. I, 4, 6. et *narem rhinoceroticum minari* ap. Sidon. carm. LX. extr.

tariam esse laticlaviam. At sic *stlata* certe, non *stlataria* h. l. dicta esset, et, quod iam Ferrarius de re vest. III, 12. notavit, nulli tune causidici in pretio, nisi qui et senatores quibusque lati clavi ius. (v. tamen ad I, 106.) Alii h. l. *purpuram stlatariam* dici putant peregrinam, vel *stlata* h. e. navi et mari advectam; (quemadmodum fere Petron. 55. margaritas appellavit *phaleras pelugias*) alii denique propter ea, quae supra notavi, velut piraticam et latrocinantem, cuius splendore spolientur et fallantur venditores, divitem censentes, qui eam gestet, vel fallacem et deceptricem. Haec explicatio, etsi ceteris praeferenda videtur, (ita certe epitheton minus languet et plurimum habet salis) longe tamen repetita est et dubia. Vetus Schol. „*stlataria*, illecebrosa. Ennius: *Et melior natus, quam quae stlataria portat*; id est multisonalis, quae vulgo dicitur *Batalaria*.“

135 seq. *Et tamen est illis causidicis pauperibus utile hoc*, haec divitiarum ostentatio, quoniam hac fraude clientes alliciunt: nam *purpura causidicum vendit*, commendat plebi, cui merces quasi suas aut se ipsum venditat, vel quam sic allicit, ut mercator emtores laudandis mercibus; efficit, ut maiori conducatur pretio.⁵⁷ Ferrarius R. Vest. I, 33. et V, 2. „*Purpura*, inquit, et *amethystina* h. l. lacernae ant laenae purpureae et amethystinae, quae togae iniiciebantur; nam toga nulla oratoribus purpurea, sed communis: nec de lato clavo intelligi potest, quia non omnes patroni laticlavii, neque ullus *amethystini* usus in clavo. Atqui anctor dial. de Orat. c. 39. eorum temporum aequalis indignatur, *togas* ab oratoribus depositas et suntas earum loco *paenulas*. Noster tamen Sat. VIII, 49. *plebem togatam* causas agentem inducit, quae his videntur contrariari: nisi dicamus a paucis *paenulas* usurpatas, nec diu obtinuisse, quum sequenti saeculo ad to-

57. Sic et nos dicimus: *Kleider machen Leute, vel, der Rock verkauft den Mann; et Belgae, hæd Kleed maakt de*

Man. Cf. ad v. 73. Ifennin. ad h. l. et Ernesti clav. Cie. v. *rendere et venditare*.

gam redicunt causidici." Sed v. ad VIII, 197. *amethystina* sc. *vestimenta*, violacea, qui est color *amethysti*, lapidis pretiosi. Conf. Martial. I, 97. II, 57, 2. X, 49, 1. XIV, 154. Plin. XXI, 8. XXXVII, 6. et 9. ubi præter alia dicit, *amethysto* Indicae esse colorem simillimum purpuræ felici, h. e. ardenti, quae plebeiae et fuscae opponitur.— *convenit*, conducit, expedit; vel etiam proprium et consentaneum est *illis* rabulis, qui sine tali impudentia et ostentatione in egestate versarentur. — 137. *Strepitus maioris census*, rei familiaris vel opulentiae, est eius ostentatio, iactantia, gloriatio; *facies*, eius species externa, ut ap. (Tac.) dial. de orat. 6. *quae in publico species!* h. e. qui splendor externus! — 138. Tanta autem est morum corruptela luxuriaque Romanorum, ut omnem impensarum modum transeant; unde pauperes causidici, ut divites videantur, ingentes coguntur suintus facere et sic aere alieno obruuntur. Sen. in Epist. 50. *Non ego ambitiosus sum, sed nemo aliter potest vivere: non ego sumtuosus sum, sed Urbs ipsa magnas impensas exigit.* Conf. sup. III, 180 seq.

139 seq. Falluntur, qui, quum eloquentia plurimum valeant, ampla se sperant ingenii praemia consequuturos esse his temporibus, quibus soli divites habentur diserti et homines ex opibus, non ex virtutibus aestimantur. *Fidimus eloquio?* In plerisque libris legitur *Ut redeant veteres*, quibus favet, in quem nunc incidi, locus Martial. XI, 6, 5. nisi ex eo verba illa margini adscripta sunt et deinde recepta. *Ciceroni nunc*, si nostra aetate viveret, *nemo*, nullus cliens, *dederit*, daret, dabit, *ducentos numeros*, tam exile praemium, pro oratione: vel *Cicero* h. l. pro summo oratore et patrono causarum. Poeta supra de rabulis et causidieis vulgaribus egerat: nunc docet, non meliorem esse conditionem summorum oratorum ac patronorum. *nisi fulserit* in eius dito *annulus*, insigne Equitum, h. e. nisi censum equestrem habuerit vel admodum dives fuerit. *annulus ingens*, v. ad I, 29. — 141. Clientes hodie non tam dicendi copiam eloquentiam-

que oratoris aut patroni causarum, quam censum eius et luxus ostentationem respicinut. *servi octo*, qui praecedant vel lecticam octophoron portent. v. ad I, 64. 142. *decem comites*, clientes, deducentes te ad forum, (v. ad I, 46.) vel potius alia comitum (*τῷ φορεῖῳ παρεπομένων*, Lucian. laud. a Casaub. ad Suet. Tib. 30.) turba, ad pompa spectans: nam causarum patroni ab ingenti comitum turba in forum deduci amabant et causis actis reduci; unde in (Tac.) dial. de orat. c. 6. *qui togatorum comitatus et egressus!* Rabulas quoque *bene comitatos per forum reduci* dicit Quintil. I. XII. *an post te sit, gestetur sella*, qua, si libuerit, vehi possis. De *sella* v. ad I, 64. *togati ante pedes*, sc. euntes, v. ad I, 96. et III, 127. *Circumpedes sunt obsequia servorum*, *Antepedes amicorum*, Agroet. de orthogr. p. 2274. ed. Putsch. et Cassiod. Varr. VII, 5. unde quidam h. l. *antepedes* (qui *anteambulones* dicuntur Mart. II, 18, 5. III, 7, 2. X, 74, 3.) una voce scribendum censebant: id tamen non necesse est, et *ante pedes* h. l. opponitur verbis *post te*. — 143. ideo, ut dives videretur; quia talis divitiarum ostentatio utilis est causidicis patronisque causarum et clientes allicit. agebat, ut sup. v. 122. et 125. *Paulus*, patronus causarum aut causidicus, (ut ap. Mart. V, 23.) aequa ac *Cossus* et *Basilus*; sed hi pauperiores, vel qui divites non habebantur, et hinc minus celebres. Delicati illius, ut nostrae, aetatis homines ornare manus annulis, vel etiam onerare solebant, iisque pretiosissimae gemmae inclusae. impr. *sardonyches*.⁵⁸ *conducta*, ut, quum pauper esset, dives haberetur, (v. ad III, 180 seq. et VI, 352 seq.) et pluris pretii ageret, pretio diceret maiori, vel plus mercedis acciperet. 145. Ex opinione plebis *rara est facundia in tenui panno*, in vili et sordido amictu, h. e. in hōmine, qui tali vestitu ntitur. Contrarium docet poeta VIII, 47 seq. — 146. 7. Quis pauperi causidico committet difficilem gravemque causam, v. c. eam, in qua mens indi-

58. v. ad VI, 582. Martial. II, 29, 2. Pers. I, 19. ibique Casaub.
Ec 2

cum miseratione permovenda sit, et hinc *flentes producantur* in iudicium ac supplicantes *matres*, aut uxores, sorores, liberi? (Exemplum v. ap. Cic. pro Fonteio c. 17.) Quis iudicium et litigatorum *feret acquo animo*, nendum libenter ac studiose audiet, *Basilum*, etsi *bene dicentem*, disertissimum? De *Basilo* v. ad X, 222.

147 — 149. *Gallia vel potius Africa accipiat*, recipiat, te, h. e. eam pete, eo te recipe, si vis *linguae*, facultati tuae oratoriae, *mercedem ponere*, pretium statuere, (ut Gr. *τιθέναι αὔξελα*, proponere, constituere praemia) h. e. digna et ampla eloquentiae *præmia* quacriter ac consequi. In Gallia et Africa vignere eloquentia atque oratores.⁵⁹ Sed malim h. l. ita interpretari: *Gallia vel Africa accipiat*, conducat te patronum, ad te causas deserat, (ut Afri ad Plinium minorem, quin Marium Priscum Proc. de pecuniis repetundis postularent, de quo v. Plin. Ep. II, 11.) si ampla eloquentiae *præmia* postulare cupis et accipere; quae tibi provinciales, non Romani, dabunt. *Nutricula et nutrix omnis res dicitur*, quae nos nutrit et alit, ut Gr. *τροφός* et *τιθήνη*.⁶⁰

150 — 214. Iam de *Rhetoribus*, et v. 215 — 243. de *Grammaticis* agit poeta, docetque eorum laborem omnium esse molestissimum et vilissimam mercedem. Praeclara et consummatissima pictura, cui exquisitissimi colores induci sunt, quos fere singulos ad iniquam miserabilem conditionem eorum, qui nostra aetate puerilem aetatem atque iuventutem scholasticam ad humanitatem informant, adumbraudam transferri posse, quis non videt? — 150. v. Var. Lect. *Declamare*, h. e. exercitationis causa dicere et argumenta, vel facta vel vera, themata sive theses, tractare, docent Rhetores. *pectora ferrea*, omnis laboris patientissima et omnis fere sensus affectusque expertia; qualia debent esse Rhetoribus nostrisque aetatis puerilis magi-

59. v. ad I, 44. XV, 111. Quintil. X, 1. Voss. de Rhetor. in Praef. et Pithoci Praef. in Quintil. Declam.

60. Cf. Wesseling. Obss. II, 17. et Barth. ad Rutil. p. 89.

stris. v. ad I, 31. *Vectius clarissimus Rhetor, forte idem, de quo Plin. XXIX, 1. Vectius Valens adulterio Messalinae Claudii Caesaris nobilitatus pariterque eloquentiae adsecurator fuit.* h. l. pro quovis Rhetore. Cf. Var. Lect. — 151. *Classis numerosa perimit saevos tyrannos dieta fere sunt, ut I, 16. consilium dedimus Sullae, ut cet. pro: ingens discipulorum numerus declamat, vel recitat orationes de perimendis tyrannis; quod thema Rhetor illis tractandum dederat.* Tot declamationes et quidem eiusdem argumenti, forsitan et dictatas a magistris memoriae que traditas, quis patienter andiat, nisi *χαλκοπάρδιος* et *σιδηρόφρων*, cui robur et aes triplex circum pectus sit? Argumenta quoque earum spectabant fere ad vitam, mores et facta herorum, ad quaestiones et res, ad vitam parum fructuosas. *Classes proprie sunt ordines puerorum eiusdem scholae.* v. Quinctil. I, 2, 3. *Vulgaria autem themata s. argumenta sietarum causarum, quae in scholis Rethorum tractabantur, tyramnicidum et tyramnicidarum præmia fuere.*⁶¹ — 152. 153. *Nam quaecumque sedens modo legerat classis numerosa discipulorum, ut memoriae insigeret, haec eadem stans (nam stantes dicebant) proferet in medium, dicet, declamabit, atque eadem cantabit, recitabit, iisdem versibus, incisis, periodis vel membris orationis, (nam *versus* etiam *κῶλον*, membrum, dicitur) quibus sedens legerat vel alii recitaverant; ut mox erambe repetita, vel ap. Terent. Phorm. III, 2, 10. *cantilenam eamdem canere*, ut nos dicimus bei einer Leier bleiben, dasselbe herleieren, et similia alii. (v. Ernesti clav. Cic. v. cantilena.) *Cantare quoque spectat ad vitiosam declamandi rationem, cantui similem, quo vitio saepè**

61. Haec et alia memorantur inf. v. 160 — 170. sup. I, 15 seq. et ab Auctore Dial. de Orator. c. 35. Senec. Controv. VII. et Quinctil. in Declamatt. et Inst. II, 10, 4. et Petron. c. 1. Minus probanda aliorum interpretatio: o

Vecti, sane tu ferreus, quem non frangit docendi labor, quum ille tam durus sit, ut etiam saevos tyrannos excarnisiceat iisque gravissimae viudictae ac poenae loco a Diis imponatur, ut Dionysius Siciliae tyranno.

notantur discipuli; Ach. ⁶² — 154. Crebrae declamationes discipulorum, in primis eorum, qui eadem vel causas eiusdem argumenti recitant, *miseros magistros occidunt*, fastidio conficiunt, quemadmodum brassica saepius apposita vel recalcata nauseam creat stomacho. ⁶³ Vetus Schol. „*Crambe repetita*: proverbium *Δις ογάμηθη θάρατος* (nam ita leg.) omnibus tritum, quum nihil sibi tam suisse cognitum significare voluerunt. tractum a nimis frequenti relatione historiae sive fabulae ab aliquo tum scriptae.“ Sic et nobis in proverbio est: *aufgewärmter Kohl.* Cf. Var. Leet.

155 — 157. Omnes discere cupiunt artem orationis; sed nemo magistris vel Rhetoribus debitam dignamque laboris molestissimi mercedem vult solvere. *Color*, v. ad VI, 280. *Colores* tamen dicuntur etiam ornamenta orationis, quae e triplici eius genere, sublimi, medio et tenui, oriuntur. v. Cic. Orat. III, 25. et 52. *Causae genus triplex*, deliberativum, iudiciale et demonsirativum, quod alii laudativum dicunt. ⁶⁴ *Quaestio summa* in causa est status controversiae, in quo res maxime vertitur, vel generalis quaestio sive constitutio. ⁶⁵ 156. *Sagittae* sunt argumenta vel firmamenta, quae adversarius opponit: nam eloquentia et causae forenses pugnae, Marti et armis comparantur; unde *Martem forensem* dixit Ovid. ex Ponto

62. Durior est explicatio eorum, qui singula ad praeceptrores referunt, (eo sensu, quo non nemo, a Grang. Iandatus, lepide de iis dixit: *Oī αὐτοὶ περὶ τῶν αὐτῶν τοῖς αὐτοῖς τὰ αὐτά*) et Pratei: *quaecunque sedens praceptor modo legerat, haec eadem vel eadem haec classis, discipulus, stans recitatib.*

63. Lubinus: „Miselli magistri dum toties euindem cibum discipulis suis praemandere et prae-masticare quasi coguntur, vel

dum eadem discipulis suis toties repetita inculcant, taedio et molestia paene occiduntur.“ Non male; verba tamen *crambe repetita* et praec. non ad magistros, sed ad discipulorum declamationes spectare videntur.

64. v. Quintil. III, 4. et Cic. Inv. I, 5. Alia et quidem quinque causarum genera recenset Cic. Inv. I, 15.

65. Conf. Quintil. III, 5. et 6. Cic. Inv. I, 6. et 8 seq.

IV, 29. et Suet. Cal. c. 53. *Peroraturus, strictum se lucubrationis suae telum, minabatur. Cf. sup. ad v. 8. — sagittae diversae quae veniant, v. Var. Lect.*

158. Verba discipuli: *Mercedem appellas, memoras, dieis? Quid enim scio, quid a te didici?* His respondet magister: *Culpa docentis arguitur, in eum transfertur, cet.* Ex quibus verbis intelligitur, etiam illa actate, ut nostra, non defuisse, qui, si iuvenes haud multum proficerent in literis, omnem huius rei culpam in praecceptores conferrent, parum reputantes, non, ut e lapide aut truncō signum aliquod vel imago a statnario excusavit, ita ex omnibus, etiam nullius ingenii, pueris, et quidem paucorum annorum spatio, viros doctos effungi atque formari, neque ex quovis stipite pulcrum simulacrum edolari posse. Cf. v. 237 seq. — 159. *Scilicet, v. ad II, 104. in laeva parte, infra laevam partem, mamillae, h. e. in corde: (cf. Pers. II, 53.) nam cor animalibus ceteris in medio pectore est, homini tantum infra laevam papillam, Plin. XI, 37. s. 69. Cor autem aliis animus videtur: ex quo excordes, recordes concordesque dicuntur et Nasica ille prudens Corculum et egregie cordatus homo catus Aelius Sextus: Empedocles animum esse censem cordi suffusum sanguinem: alii in corde, alii in cerebro dixerunt animi esse sedem et locum, Cic. Tusc. Quaest. I, 9. — 160. Nil salit, nihil ingenii, nullus boni et pulcri sensus, nulli igniculi ingenii emicant iuveni in corde, h. e. liebes et obtusus est, ingenium tardum et torpidum, cui nec vigor nec acies est. Contra cor tibi rite salit ap. Pers. III, 111. et Sen. Thyest. 756. Verbum salit ad id respicit, quod cordi praecipuus est calor et palpitatio; Brit. *Arcadicus* h. l. dicitur stultus et stupidus, non tam quod optimi erant et maximi in Arcadia asini, ⁶⁶ quam quod stupidi habebantur Arcades, unde βεκκεσέληνος poetis Graecis dicuntur et Ἀρκάδιον βλάστημα in proverbium cessit. Arca-*

66. v. Varr. R. R. II, 1, 14. Plin. VIII, 43. s. 68. Plaut. Asin. II, 2, 67. et Pers. III, 9.

das rudes esse suibusque simillimos, tum propter alia multa, tum quod arborum fructibus ut plurimum turgescant, monet Philostr. lib. III. — 161. *cuius Hannibal*, declamatione de Hannibale, *deliberante*, *au petat Urbem* cet., *mihi miserum caput implet*, obtundit, h. e. non sine summo taedio audienda est. Cf. X, 167. *sexta quaque die*: nam Rethores declamationibus certum diem definire solebant. (v. Casaub. ad Suet. Tib. c. 32.) *dirus Hannibal*, cuius nomen iam horrorem incutit, ut ap. Horat. Od. III, 6, 36. et IV, 4, 42. — 162 seq. Haec notissima ex Liv. XXII, 51. XXVI, 7 — 11. Polyb. IX, 3 seq. et Sil. XII, 489 — XIII, 93. *an*, utrum, *petat Urbem Romam a Cannis*, post victoriam Cannensem, quod Maharbal sapienter snaserat. — 163. *post nimbos et fulmina cautus*, territus fulminibus et tempestate, qua bis acies dirimebatnr. *Circunagat*, reducat a moenibus Romae; ut ap. Sil. XII, 663. — 165. *Quantum vis stipulare* — *audiat*, verba sophistarum, qui haec uno conelamant ore cet. *Quantum vis posce* et confessim tibi dabo, si effeceris, ut pater filium summi toties eadem recitantem audiat, quoties mihi audiens est. Hoc venuste ac lepide dictum pro: pater ipse numquam sibi hunc laborem imponi patietur, vel, si cum subierit, sentiet, quam ingratus sit et molestus. *Stipulatur*, qui interrogat et poscit; *spondet*, qui respondet et pollicetur. (v. Ern. clav. Cic.) — 166. *ut illum pater audiat toties*, quoties ego, rhetor: nam pater nonnumquam filios in scholis declamantes audiebat et amicos quoque adducebat vel cognatos. (v. Quintil. II, 7. X, 5. Pers. III, 47.) — 167. *sophistae*, rhetores. Qui proprie sint, notum ex Cic. Acad. IV, 23. et Fin. II, 1. — 168. *veras agitant lites*, causas perorant in foro, *relichto raptore* cet. h. e. dimissis fictis illis causis et declamationibus scholasticis de *raptoribus*, (v. c. Paride, qui Helenam, vel Iasone, qui Medeam rapuit, et aliis) de *venenis fusis* ac *pelliei*, v. c. Creusa a Medea, vel coniugi et al. datis, de *malo ingratuque marito*, v. c. Iasone, Theseo cet. quae sunt vulgaria themata seu declamationum argumenta, in scholis

tractari solita, de quibus v. Quintil. de Declamatt. et Senec. Controv. Sensus est: pertaeserunt miserrimae et umbratilis Rhetorum vitae a schola transeunt ad forum et ex Rhetoribus sunt patroni causarum, quorum vita et ars minus molesta et quaestnosior est. 169. *silent*, non amplius ab ipsis tractantur, vel discipulis tractanda proponuntur themata et fictae causae. 170. *mortaria*, fictum thema de medicamentis in mortario tritis a Medea et filiabus Peliae, *caeci veteris*, senis, traditis, ut eorum vi pueritiam redderent patri.⁶⁷ Alii existimant, declamationem designari de filio pharmaca ad sanandos caeci patris oculos miscente et hinc a noverca beneficii insimulato, ut exheredaretur.⁶⁸ 171 seq. *Ergo*, has ob causas (nisi potius dictum pro enimvero aut profecto) idem ille, qui ad pugnam, veras causas in foro perorandas, ab *umbra rhetorica*, a scholastica exercitatione et vita umbratili rhetorum, descendit, transit, h. e. Rhetor, qui patronus causarum factus est, si nostra eum movebunt consilia, sibi dabit ipse rudem, h. e. etiam forensi exercitationi omnique arti oratoriae (quam parum quaestuosa esse, sup. v. 106 — 149. poeta ostenderat) renunciat, et longe alind vitae iter ingredietur. — *sibi dabit ipse rudem*, tropice, ut ap. Horat. Epist. I, i, 2. et Martial. III, 36, 10. De proprio verborum sensu v. sup. ad VI, 113. — 173. v. sup. ad v. 8. et 156. et conf. Sen. Praef. lib. III. Controv. — 174. Ne ad incitas redigantur et exigua quoque pecuniae summa illis desit, qua tessera frumentaria venit, venum it, venditur et a pauperibus emitur, h. e. qua suminila panis ematur. *Frumentum* Romae distribuebant Curatores annonae, datis *tesseris frumentariis*, sive symbolis quibusdam et frustillis quadratis, signo quodam et certa notatis forma, e ligno aut plumbo: eaedem tesserae (ut et numariae) populo et ple-

67. De qua fraude Medeae v. 68. Conf. Ovid. Met. VII, 276.
Hygin. f. 24. Ovid. Met. VII, ibique Heins. et Burm.
297 seq. et Diodor. IV, 51, 52.

rumque definito civium numero (v. Casaub. ad Suet. Aug. 42. et Caes. 41. Dio XLIII, 21. LX, 10.) dabantur ab Imperatoribus, ut auimum plebis, quae duas tantum res auxia optaret, paneis et Circenses, (inf. X, 80.) a novarum rerum studio avocarent sibique devincirent, et quidem non in iudicis tantum minoribusque a se datis, sed quotannis etiam et saepe ac potissimum, ex consuetudine, a Gracchorum temporibus servata, Nonis cuiusque mensis. v. Suet. Aug. 40. 41. Ner. 11. al. Quantum frumenti cuivis esset dandum, scribebatur in tessera, in tabulis autem ceratis aeneisve nomen eiuslibet civis, cui tessera erat data; quique eam acceperat, ad horrea publica ire poterat petitum frumentum, aut, si huius non egeret, vel alia de causa, illam vendere. v. Lips. Elect. I, 8. Casaub. et Koenig ad Pers. V, 73. 74. qui etiam nostrum locum recte ita interpretati sunt, si tesserae illae gratis datae sunt populo ab Imperatoribus: et sane P. Clodius rogationem tulerat, ut gratis daretur frumentum, quod e lege Sempronia C. Gracchi antea semisse ac triente dabatur. Sed Imperatorum temporibus non plane gratuitum fuisse frumentum, probabile fit ex Tac. Ann. XV, 39. ubi v. Lips. Tum potius designatur h. l. *summula*, (terni numi, parvum modii pretium, ap. Tac. 1. 1.) *qua tessera venit*, venalis est, venditur in opere plebi. Verba *vitis frumenti innixerim*, quod *scabiosum far* vocatur Pers. l. l. ubi Koenig indicari dicit munusculi vilitatem et frumentum, ut in granariis publicis saepe accedit, a gurgulionibus exesum seu omnino situ corruptum.

175. *Haec merces praceptorum virorumque doctorum lautissima*, amplissima est, quum habeant accipiantque tantum pecuniae, quo frumentum emere possint. — 176. 177. Longe amplius est citharoedorum praemium lucrumque, quam rhetorum et causidicorum; hinc auctor tibi sum, ut citharoedi artem discas et profitearis. *Tenta*, explora, exquire, quaere, *quanti doceat*, quanta mercede *lautorum*, nobilium ditiorumque, pneros institutat *Pollio*, scindens, proscindens, deridens, *artem Theodori* rhetoricam,

quum ipse plus increetur arte sua. Theodorus Cadareus, celeberrimus rhetor.⁶⁹ De *Chrysogono et Polione* v. sup. ad VI, 74. et 387. Quidem putant, h. l. ea quoque Rhetorum esse nomina et sensum hunc: *quanti*, quam exigua mercede, *doceat Pollio, artem Theodori* rhetoricam *scindens*, in minima mansa s. minutatim quasi dividens et ingerens. Sed verum forte h. l. sensum cepit Ach. cuius nota est: „Non possum, quin mirer facilitatem, qua interpres contraria contrariis imungunt atque Chrysogonum et Polionem, quos poeta sup. VI, 74. et 387. ut eitharocedos adulteros et quasi lasciviae magistros citavit, vertunt nunc in rhetores. Ego etiam *Theodorum* esse suspicor eitharoedum, qui artis suae regulas scripscerit, quas *Chrysogonus* et *Pollio scindunt* i. e. docent pueros, vel alium forte deformatorem, ad cuius cinaedicam artem insandam isti nebulones sub specie artis musicae docendae informabant pueros. Nam in Hesych. Lex. ad verb. Θεόδωρος sic: Θεόδώρους ἔλεγον οἱ καμικοὶ τοὺς εὐρυπρώτους, ἀπὸ Θεοδώρου τινὸς, οὐκ εὐ τῆς ἑαυτοῦ ὥρας προστησαμένου.“

178 — 187. Divites Romani nullis sumtibus parcunt in balneorum, villarum vel domus et epularum magnificencia; sed (v. 186.) *inter hos sumtus*, quum tot sumtus in tales res impendant, *duo sestertia*, (cave cum Ach. suppleas *millia*) *ut multum* scil. dicam, h. e. summum, Germ. *höchstens*, (ita Gron. ad Mart. X, 11, 6. Scheller in Lex. et Hein.) *sufficere* putant vel clarissimo optimoque rhetori, qualis *Quintilianus* fuit, (v. ad VI, 75.) loco salarii pro liberorum institutione. *Balnea sexcentis sestertiis*, h. e. *sestertiorum millibus*, scil. constant vel exstruuntur.⁷⁰ —

69. v. Quintil. I, 12. III, 1. Laert. II, 104. et Ernesti clav. et 11. IV, 2. Strab. XIII. p. Cic.

625. XVI. p. 759. Sueton. Tib. c. 57. Lucian. in Macrob. et Langbaenius ad Longin. c. 3; 14. Fuit et sophista Theodorus Byzantius, qui Socratis temporibus vixit. v. Quintil. III, 1. 70. De balneorum magnificencia sunt loca class. Senec. Ep. 51. et 86. Plin. Ep. II, 17. V, 6. Vitruv. V, 10. Montfauc. Antiq. T. III. Massei Collect. Statuar., Thess. Gronov. T. IX.

178 seq. v. ad IV, 5. Irrisio luxuria faceta inest in vi.
 179—181. *Anne serenum exspectet dominus*, dives nobilisque Romanus, censesne ei ambulationis gestationisque tempus differendum esse, donec serenum sit tempus? an curru vehatur post pluviam vel per coenosas plateas, ubi mulorum pedes luto spargantur? Quin potius *hic*, in porticu, gestabitur vel vehetur, ubi ungulae ac pedes mulae nitent, luto non inquinantur. — 182. *Parte alia*, in superiori domus parte, *surgat* (v. ad VI, 529.) *coenatio*, triclinium, *fulta longis columnis Numidarum*, ex Numidio marmore, ⁷¹ et rapiat, excipiat, solem algentem, tepidum, et matutinum et hibernum: nam triclinia in vilis septentrionem plerumque et orientem vel potius meridiem spectabant, ut hieme plurimum solis versus meridiem aperta, aestate minimum reciperent. ⁷² — 184 seq. *Quanticumque pretii domus sit vel constet*, h. e. etsi tantos sumtus in magnificentiam domus vel villarum impendant, non minores tamen faciunt in lautitiam epularum, minimos vero in honestarum artium praecceptores et bonam liberorum institutionem. *fercula*, v. ad I, 94. qui *fercula docto componit*, peritus structor. v. ad V, 120. — 185. *qui pulmentaria condit*, facit, coquus. *Pulmentaria* dicuntur quaevis opsonia, vel quae cum pane eduntur, a pulte, quae priscis Romanis loco panis erat. (v. ad XIV, 171. et Plin. XVIII, 8.) — 186. 7. v. ad v. 178. Grangaeus hunc locum suum putabat ex Cratetis Thebani ephemeride ap. Laert. in eius vita: *Tιθει μαγειρῷ πνῦσ δέκα', ιατρῷ*

Graev. T. XII. et Sallengr. T. V. The Baths of the Romans by Cameron, Lond. 1772.

71. v. Plin. V, 3. XXXVI, 6. Barth. ad Stat. Silv. I, 5, 36. et intpp. Horat. Od. II, 18, 4.
 72. v. Columel. I, 5, 6. Plin. Ep. I, 17, 10 seq. et Casaub. ad Suet. Aug. c. 72. et Ner. 31.

Plathnerus haec verba ad helio-

caminum refert: Erat, inquit, in coenaculis heliocaminus ita fabrefactus, ut vaporario quodam solares ad se quasi raperet radios, ita ut postmodo calorem quemdam per parietes effunderet; de quo v. Senac. de prov. div. c. 4. et Plin. Ep. II, 17, 20. ubi cf. intpp.

θραγμὴν, πόλακι τάλαντα δέκα, σιμβούλῳ καπνὸν, πόρον τάλαντον, φιλοσόφῳ τριώβολον. Cf. Cratetis Fragn. III. in Brunck. Anal. T. I. p. 186. Ut multum sc. dicam, ut ap. Mart. X, 11, 6. 188. *filius*, bona eius institutio, quae tantopere negligitur et saepe committitur parum idoneis praceptoribus, modo sumtu minimo constent.

188 seq. His, quac inde a v. 150. dispntaverat poeta, facile praevidet opponi posse: unde igitur Quintilianus tot saltus, tot praedia, tantum agri ac divitiarum, *habet*, si tamen misera est rhetorum conditio? Respondet, illum *novo*, insolito; singulari ac mirifico fortunac beneficio, non hominum liberalitati opes suas debere, eique uni (quamvis non indigno) contigisse, quod nesciat an ulli. Putant etiam latenter immi, eum non tam eruditioni aut virtutibus, quam fortunae tantam felicitatem acceptam referre. Cf. ad VI, 280. Salse saltem dicta videntur haec: *et iaculator*, *et si perfrixit*, *cantat bene*. Versus quoque 190 — 194. ad Quintilianum referendos esse crediderim, etsi non certo constet, eum *nobilem* ac *senatorem*, nedam consulem fuisse, (quod multi colligunt ex v. 197. et ex Ausonii Gratiar. Act. ad Gratian. p. 712. vel ed. Bipont. p. 290. *Quintilianus, consularia per Clementem Flavium ornamen-* ta sortitus, honestamenta nominis potius videtur quam insignia potestatis habuisse) neque etiam probaverim vulgarem explicationem: Quintilianus est *felix* et *pulcer* et *acer*; est *felix* et *sapiens* cet., vel *felix*, h. e. fortunae beneficio, est pulcer et acer cet. Ex illa ratione vox *felix* ter posita admodum languet; ex hac duro et alieno ab usu loquendi sensu accipitur. Mentem potius poetae ita capio: *felix*, h. e. qui *felix* est, cui fata favent, et *pulcer* et *acer* et *sapiens* et *nobilis* est cet., h. e. ei omnia bona, et corporis, (*pulcer*) et animi, (*acer* et *sapiens* et *orator maximus* cet.) et fortunae, (*nobilis* et *generosus*) affluunt. Similis orationis color est ap. Horat. Epist. I, 1, 106 seq. et Sat. I, 3, 124 seq. Sed quomodo Quintilianus tam dives dici potest, quem Plinius Epist. VI, 32. Traiani adhuc temporibus *animo* quidem *beatissimum*, sed *modicum fa-*

cultatibus fuisse tradit? *Dives* vocari possit respectu aliorum rhetorum, qui pauperrimi erant, et *modicus/facultatibus* respectu Plinii, qui ditissimus fuit. Magna praeterea cum gloria et in foro versatus est, et rhetoramicam docuit per viginti annos; primus quoque scholam Romae habuit et salaryum accepit e fisco, centena sestertia. Cf. Martial. II, 90. Quoniam vero tot habuit saltus, tantas potius opes post epistolam illam a Plinio scriptam, Hadriano forsitan imperante, acquisivisse, aut Plinius ad alium Quintilianum scripsisse censendus est, aut aliis aevi istius rhetor designatur nomine *Quintiliani*, ut nomine *Paridis* aliis histrio sup. v. 87 seq. Conf. Dodwell. Annal. Quintil. §. 34—41. et Spalding ad Quintil. Inst. Or. III, 1, 21. p. 438. et in Praef. p. XXXI seq. — 189. *Exempla satorum novorum*, fortunae insolitae. *Nova* dieuntur, quae vel numquam vel raro antea visa et audita sunt. *acer*, acris ingenii indicique: nisi ad acrimoniam et vim dicendi spectat epitheton propter locum Epist. V, 10. *Ne videar tibi sub hoc quasi hyperbolico rhetorum catalogo blanditus quidpiam gratificatusque solam tibi acrimoniam Quintiliani pompamque Palladii comparari non ambigo, sed potius acquiesco.* — 191. *nobilis et generosus*, v. ad II, 145. — 192. Insigne senatorum *aluta*, h. e. calceus ex aluta, corio molli, quod a cerdonibus liquore corrodenti *aluminis* (Alaun) mollitur, (nostr. *Semisch Leder* vel *Corduan*) cui *apposita* h. e. adsuta vel *subtexta* erat *luna* s. lunula, quae non videtur fuisse litera *C*, nota numeri, centum scil. Patrum a Romulo creatorum, sed fibula, sive eburnea, sive argentea, in malleolo pedis, lunac speciem referens; τὸ σύμβολον τῆς εὐγενείας περιηρημένος τῷ ὑποδήματι· τοῦτο δὲ ἔστιν ἐπισφύριον (fibula ocrea) Ἐλεγάντινον μηνοειδὲς, Philostr. vit. Her. II, 8. p. 555. ubi v. Olear. Cf. Plut. T. II. p. 282. et loc. class. Marcelli in Brunck. Anal. T. II. p. 302. 303. v. 23 seq. ubi origo huius ornamenti derivatur a Tyrrhenis (cf. Serv. ad Virg. Aen. VIII, 458.) et a Mercurio, qui, quum Aeneam Gracis eriperet, lunam in talaribus fixerit: αἰσιρόεστα περὶ σφυρα

πεδιλα, τὰ λέγουσι καὶ Ἐρμάωνα φορῆναι — ὁ δέ οἱ περὶ ποστὶ σωτήρ παμφανόων ἐνέκειτο στληναίης κύκλος αἴγλης εἰτ. v. Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. II. p. 392 seq. et Visconti ad Iscrizioni Greche Triopée ora Borghesiane Rom. 1794. p. 83 seq. ubi praeter alia monet, in Tabula Iliaca Mercurium esse comitem Aeneae, et in gemina ap. Augustin. T. II. n. 3. Acneae fugientis viam illustrari luna. (cf. Virg. Aen. II, 693.)⁷³ De calceis, soleis, (σανδάλοις, Schnürsohlen) vincis, (eleganter geschnürten und pantoffelartigen Sohlen) soccis obauratis v. Böttiger Sabina p. 372 seq. ut de aliis vinculis s. fasciis, quae illis vincis soleisque in superiori pedis parte constringendis adhibebantur, (ansulae, γλωτται) ibid. p. 275. alutae nigrae, ut ap. Horat. Sat. I, 6, 27. nigris medium impedit erus Pellibus; sed coccina aluta ap. Martial. II, 29, 8. et contra nivea ap. Ovid. A. A. III, 271. ubi v. Heins.⁷⁴ — 193. Iaculator facete dicitur dialecticus s. sophista et rhetor, qui dicta et argumenta in adversarium quasi inculatur. v. ad VI, 449. 450. Sic iaculatio verborum ap. Quintil. VI, 3. Et si perfixit, frigore raucus est factus,⁷⁵ cantat, declamat, recitat, bene; forte ob vocem muliebrem, quae, asperior facta, auribus gravior est. Cf. ad v. 188. et h. l. Var. Leet.

194 seq. Haec εἰρωνικῶς dicta et per ludibrium de superstitione, quam poeta passim exagitat. v. ad VI, 553 seq. Distat enim, quae sidera eet., magni interest, num benigna tibi nascenti affulserint sidera, an maligna.

73. Non hesterna sedet lunata lingula planta; Martial. II, 29, 7. Hinc de novis nobilibus proverbii loco dicebatur: σὺ τὴν εὐχέτευν λν τοῖς ἀστρογύλοις ἔχεις. v. Iunii Adag. Cent. III. et de calceo senatorio lunulaeque in eo sede Heins. ad Ovid. Ep. Her. IX, 60. Rhodius de Acia

Cels. c. 5. p. 16—20. Ferrar. Analect. c. 31. et 34.

74. Memorantur etiam calcei mullei, v. Vopisc. in Aurel. 49. et Plin. IX, 1.) cerei, ederacei eet. Cf. Ferrar. l. 1.

75. cf. Martial. III, 18, 1. et Frontin. Strat. I, 12, 11. Schol. vet. infrigidatus fuit.

196. *adhuc a matre*, materno sanguine, *rubentem et pollutum.*⁷⁶

197. 8. Cf. ad v. 188. ad III, 39. 40. et vit. Iuven. chronol. ad a. U. C. 797. de Frontone rhetore, qui ad consilatum pervenit; it. Suet. de ill. rhet. c. 1. *Quos tibi, Fortuna, ludos facis?* *Facis enim ex professoribus senatores, ex senatoribus professores,* Plin. Ep. V, 11. ubi de Valerio Liciniano praetorio agitur, qui exsul de senatore, rhetor de oratore factus est. „Plinius si nostris temporibus vixisset, quanto iustius exclamasset, *quos tibi, Fortuna, ludos facis!*“ Ach. Multa exempla mirabilis fortunae, nec tamen rhetorum, Plinius VII, 42 seq. memorat. — 199. P. *Ventidius* Bassus, homo humili loco in Piceno natus et bello sociali inter captivos Picentes et Asculanos in sinu matris vectus ante currum triumphalem Pompeii Strabonis; deinde rhedarius ac mulio; tum amicus C. Caesaris ac L. et M. Antonii, quorum ope tribunatum plebis, practuram, pontificatum consulatumque adeptus est; tandem a M. Antonio adversus Parthos missus, de quibus primus triumphavit.⁷⁷ *Tullius*, non Cicero, sed Servius Tullius rex Romanorum et servae vel captivae filius: nam ad eum spectant verba v. 201. *servis regna dabunt fata*, ut reliqua *captivis fata triumphos dabunt* ad Ventidium. 200. *Quid aliud, quam sidus cet.*, h. e. quam exempla vis sideris natalitii, (v. ad v. 194 seq.) et potentiae mirandae fati occulti? — 202. *Felix ille, talis, qualis Quintilianus.* *corvo rarer albo*, proverb. ut simile VI, 165. Hinc oraculum Phalantho redditum, ἔξειν τὴν χώραν, ἵως κόρακες λευκοὶ γένονται, ap. Athen. VIII, 16. (61.) p. 360. Corvos nonnumquam albos inveniri, docent Aristoteles et Coelius Rhodig. XVII, 11.

203.

76. Quales infantes *sanguinolenti* dicuntur ICtis. Cf. Barth. Adv. XXIII, 16.